02

recolhido a menor ou fora do prazo, atualizado monetariamente, nos termos
do inciso I do caput do referido dispositivo. Art. 13. Ressalvado o disposto no
art. 12 deste Decreto, a instituição financeira, no caso de infração às regras
deste Decreto, dos atos normativos que o complemente ou do respectivo
contrato, sujeita-se à multa equivalente: I - a 2% (dois por cento) do valor
indicado no documento, para ser acolhido, limitado ao valor equivalente a
100 (cem) UFIRCE's, nos casos em que a infração se refira diretamente a
documento de arrecadação; II - a 100 (cem) UFIRCE's, por ato comissivo ou
omissivo, no caso das demais infrações. Art. 14. A instituição contratada
responde pelas ações e pelas omissões de seus funcionários, administradores
ou prepostos, independentemente de dolo ou de culpa. CAPÍTULO VII -
DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS E FINAIS - Art. 15 Este Decreto entra em
vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário, em
especial o Decreto nº 2.072, de 03 de julho de 2018. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 07 de
agosto de 2023. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL - Maria do
Socorro Rodrigues de Oliveira - SECRETÁRIA DAS FINANÇAS.

DECRETO Nº 3.227, DE 07 DE AGOSTO DE 2023. DECLARA DE
UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO, O
IMÓVEL QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe
confere o artigo 66, inciso XI da Lei Orgânica do Município conjugado com o
artigo 2° e alínea “i” do artigo 5° do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de
1941, e CONSIDERANDO a prescrição normativa descrita na alínea i art. 5°
do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, que considera de utilidade
pública a abertura, conservação e melhoramento de vias ou logradouros
públicos; a execução de planos de urbanização; o parcelamento do solo, com
ou sem edificação, para sua melhor utilização econômica, higiênica ou
estética; a construção ou ampliação de distritos industriais, DECRETA: Art.
1° Fica declarado de utilidade pública para fins de desapropriação um terreno
situado na Rua Deus é Fiel, S/N, bairro Padre Palhano, Sobral-CE, nesta
cidade, com uma área de aproximadamente 300,00 m². Com a descrição
deste perímetro no ponto V01, de coordenadas N 9.591.014,542m e E
347.532,584m; deste segue confrontando com a Rua Deus é Fiel, com
azimute de 106°05'04" por uma distância de 15,00m, até o ponto V02, de
coordenadas N 9.591.010,386m e E 347.546,997m; deste segue
confrontando com imóvel de propriedade particular, com azimute de
196°05'04" por uma distância de 20,00m, até o ponto V03, de coordenadas N
9.590.991,169m e E 347.541,456m; deste segue com azimute de 286°05'04"
por uma distância de 15,00m, até o ponto V04, de coordenadas N
9.590.995,324m e E 347.527,043m; deste segue com azimute de 16°05'04"
por uma distância de 20,00m, até o ponto V01, onde teve início essa
descrição. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao
Sistema Geodésico Brasileiro e encontram-se representadas no Sistema
UTM, referenciadas ao Meridiano Central 39° WGr, tendo como datum o
SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram
calculados no plano de projeção UTM, conforme anexo único. Art. 2° O
imóvel descrito e caracterizado no art. 1º deste Decreto destina-se construção
da Estação Elevatória de Esgoto - EEE, no bairro Padre Palhano. Art. 3º Fica
a expropriante autorizada a invocar o caráter de urgência no respectivo
processo judicial para os fins do disposto no decreto Lei Federal nº. 3365, de
21 de junho de 1941. Art. 4º Fica a Procuradoria Geral do Município
autorizada a proceder, por via amigável ou judicial, mediante prévia
avaliação, a desapropriação prevista neste Decreto. Art. 5º Este Decreto entra
em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 07 de agosto de 2023. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE
SOBRAL.

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 3.227, DE 07 DE AGOSTO DE 2023

DECRETO Nº 3.228, DE 07 DE AGOSTO DE 2023. DECLARA DE
UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO, O
IMÓVEL QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo

  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1632, segunda-feira, 07 de agosto de 2023

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Secretário do Planejamento e Gestão

Francisco Valdo Cezar Pinheiro Júnior
Controlador e Ouvidor Geral do Município

Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira
Secretária Municipal das Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Letícia Reichel dos Santos
Secretária Municipal da Saúde

Eugênio Parceli Sampaio Silveira
Secretário da Juventude, Esporte e Lazer

Simone Rodrigues Passos
Secretária da Cultura e Turismo

Luiz Ramom Teixeira Carvalho Secretário Municipal da Infraestrutura

Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos
Secretário da Conservação e Serviços Públicos

Kaio Hemerson Dutra
Secretário do Trânsito e Transporte

Marília Gouveia Ferreira Lima
Secretária do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente

Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos
Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Emanuela Vasconcelos Leite
Secretária da Segurança Cidadã

Andrezza Aguiar Coelho
Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social

David Machado Bastos

SECRETARIADO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
E GESTÃO

 SEPLAG

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro
Sobral – Ceará

Fone: (88) 3677-1175

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: http://diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

Coordenadoria de Atos e
Publicações Oficiais

Prefeitura
Retângulo

03

66, inciso XI da Lei Orgânica do Município conjugado com o artigo 2° e alínea
“i” do artigo 5° do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, e
CONSIDERANDO a prescrição normativa descrita na alínea i art. 5° do
Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, que considera de utilidade pública
a abertura, conservação e melhoramento de vias ou logradouros públicos; a
execução de planos de urbanização; o parcelamento do solo, com ou sem
edificação, para sua melhor utilização econômica, higiênica ou estética; a
construção ou ampliação de distritos industriais, DECRETA: Art. 1° Fica
declarado de utilidade pública para fins de desapropriação um terreno situado na
Rua Padre João Batista Frota, S/N, bairro Padre Palhano, Sobral-CE, nesta
cidade, com uma área de aproximadamente 140,00 m². Com a descrição
iniciando deste perímetro no ponto V01, de coordenadas N 9.590.901,979m e E
348.026,022m; deste segue confrontando com imóvel de propriedade Fernando
Soares Fontenele e outra área particular, com azimute de 142°34'42" por uma
distância de 14,00m, até o ponto V02, de coordenadas N 9.590.890,860m e E
348.034,530m; deste segue confrontando com imóvel de propriedade de João
Carlos Rodrigues da Costa, com azimute de 223°56'02" por uma distância de
10,00m, até o ponto V03, de coordenadas N 9.590.883,659m e E
348.027,592m; deste segue confrontando com a Rua Padre João Batista Frota,
com azimute de 322°34'42" por uma distância de 14,00m, até o ponto V04, de
coordenadas N 9.590.894,778m e E 348.019,084m; deste segue confrontando
com imóvel de propriedade de Antônia Cristina de Vasconcelos Fontes, com
azimute de 43°56'02" por uma distância de 10,00m, até o ponto V01, onde teve
início essa descrição.. Todas as coordenadas aqui descritas estão
georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro e encontram-se
representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central 39° WGr,
tendo como datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e
perímetro foram calculados no plano de projeção UTM, conforme anexo único.
Art. 2° O imóvel descrito e caracterizado no art. 1º deste Decreto destina-se
construção da Estação Elevatória de Esgoto - EEE, no bairro Padre Palhano. Art.
3º Fica a expropriante autorizada a invocar o caráter de urgência no respectivo
processo judicial para os fins do disposto no decreto Lei Federal nº. 3365, de 21
de junho de 1941. Art. 4º Fica a Procuradoria Geral do Município autorizada a
proceder, por via amigável ou judicial, mediante prévia avaliação, a
desapropriação prevista neste Decreto. Art. 5º Este Decreto entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR,
em 07 de agosto de 2023. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL.

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 3.228, DE 07 DE AGOSTO DE 2023

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
0003/2022 - SEPLAG/COGEP - CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, por intermédio da SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO. CONTRATADO (A): ANA SAMYRA
CASSIMIRO DE SOUSA. FUNDAMENTO LEGAL: Fundamenta-se o
presente termo na imprescindibilidade de garantia à empregada gestante a
estabilidade provisória prevista na alínea b, do inciso II, do art. 10 do Ato das
Disposições Constitucionais Transitórias e Art. 391-A DEL 5.52/43
CLT(Incluído pela Lei nº 12.812, de 2013). VIGÊNCIA: O prazo de
prorrogação do objeto do Contrato aditado será de 240 (duzentos e quarenta)
dias, contados após seu encerramento, iniciando-se o novo prazo em
28/07/2023 e findando-se em 24/03/2024. OBJETO: O presente Termo
Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº
0003/2022 - SEPLAG/COGEP, por mais 240 (duzentos e quarenta) dias, em
razão do gozo da licença maternidade, conforme dispõe o Ofício Circular nº
001/2023-SEPLAG, que trata da licença maternidade em período contratual,
mediante a prestação de serviço de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS,
conforme as especificações previstas no Edital nº 002/2021 - SEPLAG e na
legislação correlata. DATA DE ASSINATURA: 03 de julho de 2023.
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Sra. NÁRGILA VIDAL LOIOLA -
Coordenadora de Gestão Estratégica de Pessoas (Portaria n° 052/2017-
SECOG - DOM n° 075). CONTRATADA: ANA SAMYRA CASSIMIRO
DE SOUSA. Tamyres Lopes Elias - Coordenadora Jurídica/SEPLAG
(respondendo).

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
547/2021- SEPLAG/COGEP - CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, por intermédio da SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO. CONTRATADO (A): ALINE DA SILVA.
FUNDAMENTO LEGAL: Fundamenta-se o presente termo na
imprescindibilidade de garantia à empregada gestante a estabilidade
provisória prevista na alínea b, do inciso II, do art. 10 do Ato das Disposições
Constitucionais Transitórias e Art. 391-A DEL 5.52/43 CLT(Incluído pela
Lei nº 12.812, de 2013). VIGÊNCIA: O prazo de prorrogação do objeto do
Contrato aditado será de 240 (duzentos e quarenta) dias, contados após seu
encerramento, iniciando-se o novo prazo em 07/07/2023 e findando-se em
03/03/2024. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a
prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 547/2021 -
SEPLAG/COGEP, por mais 240 (duzentos e quarenta) dias, em razão do
gozo da licença maternidade, mediante a prestação de serviço de AUXILIAR
DE SERVIÇOS GERAIS, conforme as especificações previstas no Edital nº
001/2021 - SEPLAG e na legislação correlata. DATA DE ASSINATURA: 03
de julho de 2023. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Sra. NÁRGILA
VIDAL LOIOLA - Coordenadora de Gestão Estratégica de Pessoas (Portaria
n° 052/2017-SECOG - DOM n° 075). CONTRATADA: ALINE DA SILVA.
Tamyres Lopes Elias - Coordenadora Jurídica/SEPLAG (respondendo).

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
0425/2021 - SEPLAG/COGEP - CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, por intermédio da SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO. CONTRATADO (A): ROSALINA LEITE
SILVA. FUNDAMENTO LEGAL: Fundamenta-se o presente termo na
imprescindibilidade de garantia à empregada gestante a estabilidade
provisória prevista na alínea b, do inciso II, do art. 10 do Ato das Disposições
Constitucionais Transitórias e Art. 391-A DEL 5.52/43 CLT(Incluído pela
Lei nº 12.812, de 2013). VIGÊNCIA: O prazo de prorrogação do objeto do
Contrato aditado será de 180 (cento e oitenta) dias, contados após seu
encerramento, iniciando-se o novo prazo em 07/07/2023 e findando-se em
03/01/2024. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a
prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 0425/2021 -
SEPLAG/COGEP, por mais 180 (cento e oitenta) dias, em razão do gozo da
licença maternidade, conforme dispõe o Ofício Circular nº 001/2023-
SEPLAG, que trata da licença maternidade em período contratual, mediante
a prestação de serviço de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, conforme as
especificações previstas no Edital nº 001/2021 - SEPLAG e na legislação
correlata. DATA DE ASSINATURA: 03 de julho de 2023. SIGNATÁRIOS:
CONTRATANTE: Sra. NÁRGILA VIDAL LOIOLA - Coordenadora de
Gestão Estratégica de Pessoas (Portaria n° 052/2017-SECOG - DOM n°
075). CONTRATADA: ROSALINA LEITE SILVA. Tamyres Lopes Elias -
Coordenadora Jurídica/SEPLAG (respondendo).

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
207/2021- SEPLAG/COGEP - CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, por intermédio da SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO. CONTRATADO (A): MARIA MIKAELI
MENDES OLIVEIRA. FUNDAMENTO LEGAL: Fundamenta-se o
presente termo aditivo na imprescindibilidade de garantia à empregada

  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1632, segunda-feira, 07 de agosto de 2023

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Prefeitura
Retângulo